

Towarzystwo Przyjaciół Regionu Lasowiackiego w Stalowej Woli zorganizowało w listopadzie br. sesję popularnonaukową poświęconą twórczości nie żyjącego już pisarza Jana Wiktora. Jak wiadomo, Jan Wiktor był silnie związany uczuciowo z Rzeszowszczyzną, urodził się w Radomyślu nad Sanem, uczęszczał do gimnazjum w Dębicy i później często odwiedzał aż do śmierci swoje strony rodzinne. W czasie sesji po raz pierwszy udostępniono zebranym kilka nieznanych listów pisarza kierowanych w ostatnim 10-leciu jego życia do Radomyśla i Stalowej Woli. Redakcja „Widnokągu” otrzymała te listy do publikacji w odpisach na maszynie, w opracowaniu mgr Ryszarda Wójtowicza, członka Towarzystwa. Ogłaszamy je w całości lub w obszernych fragmentach.

„Mój wiek niesie też wiele radości i obdarza swoimi rozkoszami. Trzeba tylko patrzeć z pobłażaniem i wyrozumiałością. Też w młodości burzyłem się, buntowałem, a teraz bunt ucichł. Oby tylko w zdrowiu i spokoju przeżyć resztki dni. Nie odmienię świata, nie wpłynę na rozwój jego”⁴.

Dziwnie pesymistycznie brzmi to ostatnie zdanie przytoczone z jednego z listów autora: „Pa-

Listy Jana Wiktora, pisane do p. Marii Kłos w latach 1948—1966, udostępnione szerszemu ogółowi po raz pierwszy w dniu 8 listopada 1969 r. na sesji naukowej poświęconej życiu i twórczości tego pisarza, zorganizowanej z inicjatywy Towarzystwa Przyjaciół Regionu Lasowiackiego w Stalowej Woli. Adresatka — długoletnia nauczycielka języka polskiego w szkołach podstawowych w Radomyślu i w Stalowej Woli jest obecnie na emeryturze. Często, przy różnych okazjach wspomina przyjaźń łączącą ją z Janem Wiktorem. Autor „Orki na łożu” wysoko cenił Marię Kłos, odnosił się do niej z szacunkiem i darzył ją zaufaniem.

Wspomniane listy są cennym przyczynkiem do poznania Jana Wiktora jako szlachetnego człowieka, wrażliwego pisarza i ofiarnego społecznika. Mimo, iż listów jest tylko kilka, znalazło w nich odzwierciedlenie wiele spraw i zagadnień związanych z życiem, pracą i działalnością pisarza.

Jest ich zbyt mało, by można na ich podstawie nakreślić dokładny, wnikliwy portret Jana Wiktora, lecz wystarczy dużo, aby wyrobić sobie sąd o tym człowieku. W paru listach, ze względu na zawód adresatki, pisarz wyrażał uznanie dla twórczej, pięknej pracy nauczycielskiej. Nic dziwnego — sam też czuł się nauczycielem — wychowawcą. Interesował się pracą pedagogów i jej rezultatami, m. in. napisał: „Praca nauczycielska — owocna, szlachetna, pełna miłości człowieka, narodu, Polski”¹.

Jan Wiktor był wiernym, serdecznym, wypróbowanym przyjacielem dzieci. Zdolnym starał się zapewnić możliwość pobierania nauki, ufundował nawet specjalne stypendium, deklarował chęć pokrycia kosztów uczestnictwa w wycieczce niezamożnym dzieciom. Zdziwianco poważnie traktował swoich młodych czytelników i korespondentów. Nieobce mu było poczucie humoru, o czym świadczy dowcipna uwaga na temat błędu ortograficznego spotkanego w liście dzieci.

W listach Jana Wiktora przejawia się zainteresowanie rodzinną miejscowością i ludźmi w niej mieszkającymi. Ubolewał nad upadkiem Radomyśla i pragnął w jakiś sposób przyczynić się do rozwoju miasteczka, z którego pochodził, jednak, niestety, radomyślanie nie kwapili się do nawiązania kontaktu z pisarzem. Wiele pisał o stronach rodzinnych. Publikacje na te tematy zamieszczał m. in. w czasopiśmie przeznaczonym dla Polaków mieszkających poza granicami Polski.

Z Radomyślem czuł się związany na zawsze, o czym świadczy fragment jednego listu o fo-

NIEZNANE LISTY JANA WIKTORA

tografiach wiszących nad jego biurkiem i wzruszająca prośba sędziwego pisarza: „Może ktoś przyśle mi kiść zboża z pola radomyśkiego i kiść kwitnącego wrzосу”². Skarżył się, że prawie nikt z Radomyśla nie pamięta o nim, że nie otrzymuje stamtąd listów. Rozrzewniają jego słowa, które brzmią jak testament: „Natomiast nakazuje, aby — gdy czas nadejdzie — pochowali mnie na „Zjawieniu”. Tam ostatni spoczynek wśród swoich i drogich. To wzgórze zawsze mi drogę i bardzo wielu węzłami zespolone z moim życiem, które przechodziło różne koleje”³.

Omawiane listy Jana Wiktora są w pewnym sensie autokomentarzem do jego utworów; wyraża w nich własne poglądy na temat literatury, zdradza tajemnice swojego warsztatu twórczego. Pochodzą one z ostatnich dziesięciu lat życia pisarza. Znajduje się w nich sporo uwag człowieka, który w życiu wiele przeżył i przeszedł.

pieża i buntownika”, pisarza, którego w zasadzie cała twórczość miała służyć przeobrażeniu człowieka i otaczającej go rzeczywistości.

Opublikowanie udostępnionych przez p. Marię Kłos listów Jana Wiktora przyczyni się niewątpliwie do pogłębienia wiedzy o wybitnym pisarzu, którego bogata, zrodzona z umiłowania człowieka twórczość stanowi własność całego narodu.

RYSZARD WÓJTOWICZ

- ¹ list z dnia 21 XII 1963 r.
- ² list z dnia 31 VIII 1965 r.
- ³ list z dnia 17 IX 1964 r.
- ⁴ list z dnia 17 IX 1964 r.

PANNO MARYSIU!

List od dzieci z Radomyśla przyszedł wtedy, kiedy bawiłem w Pradze. Po powrocie chorzałem i tak jakoś wyciekło z pamięci, że zapomniałem odpowiedzieć i podziękować. Teraz mam

wyrzuty sumienia. Gorąco przepraszam. Sądziłem, że przybędzie do Krakowa wycieczka szkolna — która minionego roku nie doszła do skutku. Chciałem ponieść koszty całkowite za 5 uczestników. I proszę to mieć w pamięci, że ponoszę koszt za pięć uczestników — czy uczestniczek, oczywiście takich, którzy zasługują, a nie mogą sobie pozwolić bez względu na to, czy pochodzą z Radomyśla, Nowin, czy Żabna. List głęboko mnie wzruszył (Nie chcę zastanawiać się, ile w tym liście Pani treści — poza jednym błędem ortograficznym — co kładę na karb uczniów) Myślałem, że przed zakończeniem roku wyj-

dzie mała książeczka dla młodzieży, którą chciałem postać — niestety — nastąpiła zwłoka.

Jeszcze raz przepraszam, dziękuję i łączę piękne wyrazy
JAN WIKTOR
Kraków 24/VI 948

PANNO MARYSIU!

Mam prośbę serdeczną. Równocześnie przepraszam, że trudzę, ale nie wiem do kogo się zwrócić w Radomyślu. Przyszło mi na myśl, że Pani byłaby jedyną osobą, która by była pomocna. W niedzielę byłem świadkiem rozmowy bratowej Pani i Hanki o Justynce Kowalik — że jest bardzo zdolną, że chce się uczyć, tylko brak funduszy i że potrzeba 5 tys. zł miesięcznie. Może by Pani była tak dobra i zwróciła się do Tarnobrzega czy przy jejliby ją jeszcze, a jeżeli nie to może by się uczyła prywatnie a zdałaby na półrocze. (Może by pomocny był w tej sprawie Majej — który zawsze okazuje mi wiele przyjaźni). Każdego miesiąca posyłałbym 5 tys. zł — dopóty, dopóki mógłbym, a przypuszczam, że będę mógł.

Jestem w Gdańsku. W piątek wracam do Krakowa i tam proszę uprzejmie o skierowanie listu.

Jeszcze raz przepraszam i łączę wiele bardzo serdecznych wyrazów —

JAN WIKTOR
Gdańsk 22/IX 948

ZACNA PANI MARYSIU!

Bawiąc ostatnio w Radomyślu odwiedziłem Panią, niestety, nie zastałem, a natomiast spotkałem Pani siostrę Anđię, która już była gotowa do wyjazdu. Ta wspominała mi, że Pani przygotowuje odczyt o „Papieżu i buntowniku” — Czy to prawda? Ta wiadomość mocno mnie zacieka-



Fot. J. MENDYCHOWSKI

